澄财购〔2陇 1〕 12号

关于转发无锡市财政局 《关于实施进口产品

采购网上申报审核的通知》的通知

各镇 (街道 )财政和资产管理局,高新区财政局,临港经济开发

区财政局,靖江园区财政局,各有关单位 :

为落实 《深化政府采购制度改革方案》,规范进口产品采购

申报流程,统一审核标准,提高审核效率。无锡市财政局制定了

《关于实施进口产品采购网上申报审核的通知》(锡财购〔2Ⅱ 1〕

” 号),就进口产品采购实行网上申报审核的有关事项做出了明

确规定。现将此文转发给你们,请遵照执行。

-1—

附件:关于实施进口产品采购网上申报审核的通知 (锡财购

〔2021〕 22号 )

— 2—

附件

无锡市财政局文件

锡财购 (⒛21)” 号

关于实施进口产品采购网上申报审核的通知

各市 (县
)、 区财政局,市备预算单位,各采购代理机构 :

为深化政府采购制度改革,规范申报流程,统一审核标准 ,

提高审核效率,根据 《中华人民共和国政府采购法》及其实施条

例、《政府采购进口产品管理办法》(财库 (2O07)119号 )、 《关

于政府采购进口产品管理有关问题的通知》(财办库 (2OO8)248

号)等规定,现就我市进 口产品采购实行网上申报审核的有关

事项通知如下 :

一、适用范围

-1-

— 3—

市级及各市 (县 )、 区行政机关、事业单位和团体组织使用

财政性资金采购政府集中采购目录以内或者采购限额标准以上

的进口产品的申报审核。进口产品指通过中国海关报关验放进

入中国境内且产自关境外的产品。

二、申报材料及审核要点

主管预算单位应当建立进口产品内部审核论证制度,并对

所属单位进口产品申请严格把关。拟采购进口产品的,单位采

购归口部门应当按照 《政府采购进口产品管理办法》 (财库

(⒛

")119号
)等规定,组织专家进行论证,在无锡政府采

购交易管理一体化系统中,提交相关进口产品采购申请材料。

1.采购人应根据年度采购进口产品预算提出申请,按照
“一

个产品或同一批次产品一张审批
”
的要求填报 《政府采购进口

产品申请表》(见附件 1),经主管部门或市 (县 )、 区财政部门

初审后提交市财政部门审核。

2.政府采购进口产品论证专家由5人 以上单数熟悉拟采购

进口产品的非本单位专家组成,其 中包含 l名 法律专家,并填

写 《政府采购进口产品论证专家基本情况登记表》(见 附件 3)。

法律专家应判定拟采购产品是否属于国家限制进口产品;技术

专家应重点论证采购需求,进 口产品与同类国内产品的技术指

标和性能及其优劣对比,提出合理的采购建议。

3.《 政府采购进口产品专家论证意见表》(见附件 2)中 的

专家论证意见,必须明确所论证项目符合
“
需要采购的产品在

-2—

— 4—

中国境内无法获取或者无法以合理的商业条件获取,以及法律

法规另有规定确需采购进口产品的”
规定,还应明确

“
采购人

提出的需求属实,必须采购该进口产品”
等内容。

4.《政府采购进口产品所属行业主管部门意见表》(见附件

4),出具意见的主管部门自行认定是否为相关进口产品所属的

行业主管部门,对拟采购的进口产品按照是否为行业需要、是

否符合相关法律规定、是否在中国境内无法获取或无法以合理

商业条件获取等情形进行确认,并给出明确意见,由 现场推选

出的专家代表负责填写 《政府采购进口产品专家论证意见表》

(见附件 2)《 政府采购进口产品论证专家基本情况登记表》(见

附件 3)。

三、报审流程

(一 )采购人申报

l。 采购人登录无锡政府采购交易管理一体化系统平台

(网 址:h0ps∶∫俪 .ⅦIⅪ·zcygoⅥ cn/)进入采购计划选择特殊审

批管理中的进口产品申报审核模块,按项目所属地区填报申请。

2.采购人根据上述规定准备相关纸质申报表格和材料,报

主管预算部门审核同意后,扫描或拍照并在申请填报页面进行

上传,申请信息填写完成后,提交同级财政部门审核。

具体操作流程,可查看路径:无锡政府采购网——办事指

南——政府采购流程——采购人操作指南——进口产品申报审

核流程操作手册。

(二 )财政审核

-3-

— 5—

1.市级项目:无锡市财政局在政府采购交易管理一体化系

统审核进口产品采购申请材料是否完整、运用政策是否准确、

填表是否规范、程序是否合规等。材料齐全、符合规定的,出

具审核
“
同意

”
意见,并加盖电子签章;资料不齐全或填报不

完整或不合规的,退 回并告知原因。

2~市 (县 )、 区项目:市 (县
)、 区财政局登录政府采购交

易管理一体化系统进行初审,初审通过后提交无锡市财政局按

规定流程进行审核。

(三 )进度查询

采购人和市 (县 )、 区财政局可在政府采购交易管理一体化

系统查看项目的审核进度和结果。查看路径:采购计划一特殊

审批管理—进口产品申报审核一列表中查看,可打印或下载批

复文件。

(四 )档案管理

采购人应将进口产品采购网上报审的纸质材料,随同打印

的批复文件,按照政府采购档案管理的有关规定妥善保管。

四、实施时间

2021年 8ˉ9月 份为过渡期,采购人可根据实际情况自主选

择纸质报审或者网上报审; 自2∞ 1年 10月 1日 起,全部实行

网上报审。

五、其他要求

在网上报审过程中如有疑问,请及时联系政采云客服 :

4OO8817190 政府采购管理处:81眨2290

一 4—

— 6—

附件 : 1.政府采购进口产品申请表

2.政府采购进口产品专家论证意见表

3.政府采购进口产品论证专家基本情况登记表

4.政府采购进口产品所属行业主管部门意见表

无锡市财政局办公室 2021 ∠F8丿日 11 日印,乏

-5-

— 7—

附件 1

政府采购进口产品申请表

申请单位

申请文件名称

申请文号

采购项 目名称

采购项 目全额

采购项 目所属项 目名称

采购项 目所属项 目金额

项目使用单位

项目组织单位

申请理由

盖章

年  月  日

— 8—

附件 2

政府采购进口产品专家论证意见表

一、基本情况

申请单位

拟采购产品名称

拟采购产品金额

采购项 目所属项 目名称

采购项 目所属项 目金额

二、申请理由

□1.中 国境内无法获取 :

□2.无法以合理的商业条件获取 :

□3.其他。

原 因阐述 :

三、专家论证意见

专家签字

年  月  日

— 9—

附件 3

政府采购进口产品论证专家基本情况登记表

填报单位盖章:                论证产品名称 :

年  月  日

序

号
姓名 婀

制
作

位

工

单
职务

专业 (评审

类别 )

职称
系

话

联

电

是否属

专家库

2

3

4

5

6

7

-10—

附件 4

政府采购进口产品所属行业主管部门意见表

一、基本情况

申请单位

拟采购产品名称

拟采购产品全额

采购项 目所属项 目名称

采购项 目所属项 目金额

二、申请理由

□1。 中国境内无法获取 :

□2.无法以合理的商业条件获取 :

□3.其他。

原 因阐述 :

进口产品所属行业主管部门意见

盖章

年  月  日

-11—

— 12—

2u1 年 8 丿日 16 日 印发江阴市财政局办公室

·’

·

·

丶
·

ι

·

丶